北京海润天睿律师事务所

关于广东东方精工科技股份有限公司

2021 年度股东大会之

法律意见书

中国·北京

朝阳区建国门外大街甲 14 号广播大厦 9 层、10 层、13 层、17 层  邮政编码：100022

9/10/13/17F, Broadcasting Tower，No. 14 Jianguomenwai Avenue, Chaoyang District, Beijing

100022，China

电话(Tel):（010）65219696  传真(Fax):（010）88381869

二〇二二年四月

  法律意见书

1

北京海润天睿律师事务所

关于广东东方精工科技股份有限公司

2021 年度股东大会之

法律意见书

致：广东东方精工科技股份有限公司

北京海润天睿律师事务所（以下简称“本所”）接受广东东方精工科技股份有

限公司（以下简称“东方精工”或“公司”）的委托，根据《中华人民共和国公司法》

（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、

等法律、法规及其他规范性文件和《广东东方精工科技股份有限公司章程》（以

下简称“《公司章程》”）的规定，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤

勉尽责精神，就公司 2021 年度股东大会的相关事项，出具本法律意见书。

本所律师对本法律意见书的出具特作如下声明：

1.本法律意见书仅就本次股东大会的召集和召开程序、出席本次股东大会人

员的资格、召集人资格、会议表决程序是否符合中国法律、法规及《公司章程》

的规定以及表决结果是否合法有效发表意见，并不对本次股东大会所审议的议案

内容以及该等议案所表述的相关事实或数据的真实性、准确性或合法性发表意见。

2.在本法律意见书中，本所仅依据本法律意见书出具日以前发生的事实及本

所对该事实的了解，并仅就本次股东大会所涉及的相关中国法律问题发表法律意

见，而不对除前述问题之外的任何其他事宜发表任何意见。

3.本法律意见书仅供公司为本次股东大会之目的而使用，未经本所书面同意，

不得被任何人用于其他任何目的或用途。

4.在本所律师对公司提供的有关文件进行核查的过程中，本所假设：

（1）提供予本所之文件中的所有签署、盖章及印章都是真实的，所有作为

正本提交给本所的文件都是真实、准确、完整的；

  法律意见书

2

（2）提供予本所之文件中所述的全部事实都是真实、准确、完整的；

（3）提供予本所之文件的签署人均具有完全的民事行为能力，并且其签署

行为已获得恰当、有效的授权；

（4）所有提供予本所的复印件是同原件一致的，并且这些文件的原件均是

真实、准确、完整的；

（5）公司在指定信息披露媒体上公告的所有资料是完整、充分、真实的，

并且不存在任何虚假、隐瞒或重大遗漏的情况。

基于上述声明，本所律师根据《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和

《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等规定的要求，按照律师行业公认

的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对公司提供的相关文件和有关事实进行

了核查，现出具法律意见如下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

（一）本次股东大会的召集

1.2022 年 3 月 14 日，公司召开了第四届董事会第十四次会议并审议通过了

《关于召开 2021 年度股东大会的议案》。

2.2022 年 3 月 15 日，公司在中国证券监督管理委员会指定的信息披露媒体

中国证券报、证券时报、上海证券报、巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上刊登了

《广东东方精工科技股份有限公司关于召开 2021 年度股东大会的通知》（以下简

称“《股东大会通知》”），《股东大会通知》载明了本次股东大会的会议召集人、

会议召开时间、会议地点、会议召开表决方式、股权登记日、会议出席对象、会

议登记事项和会议审议事项等内容，《股东大会通知》的内容符合《公司法》和

《公司章程》的有关规定。

3.根据《股东大会通知》，本次股东大会采取现场投票和网络投票相结合的

方式：现场会议于 2022 年 4 月 8 日（星期五）下午 3:00 在广东省佛山市南海区

狮山镇强狮路 2 号东方精工办公楼三楼会议室召开；除现场会议外，公司还通过

深圳证券交易所交易系统和深圳证券交易所互联网投票系统向公司股东提供网

络投票平台。通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的时间为 2022 年 4 月

  法律意见书

3

8 日上午 9:15-9:25、9:30-11:30，下午 13:00-15:00。通过深圳证券交易所互联网

投票系统投票的时间为 2022 年 4 月 8 日 9:15-15:00。

（二）本次股东大会的召开

本次股东大会于 2022 年 4 月 8 日（星期五）下午 3:00 在广东省佛山市南海

区狮山镇强狮路 2 号东方精工办公楼三楼会议室召开。本次股东大会召开的时间、

地点及其他事项均与《股东大会通知》所披露的一致。

本所律师认为，本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》《证券法》

《上市公司股东大会规则》等法律法规、部门规章、规范性文件以及《公司章程》

的规定。

二、本次股东大会的召集人及出席、列席本次股东大会人员的资格

（一）本次股东大会召集人

本次股东大会的召集人为公司董事会。

（二）出席、列席本次股东大会的人员

根据《股东大会通知》，有权出席本次股东大会的人员为截至 2022 年 3 月

31 日收市时，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的公司全

体普通股股东或其委托的代理人，公司董事、监事、高级管理人员以及公司聘请

的律师等。

1.根据公司提供的《股东名册》、出席现场会议的股东及股东代理人的身份

证明、授权委托书、会议登记等文件，并经本所律师核查，出席本次股东大会现

场会议的股东及股东代理人共 7 人，代表有表决权的股份数为 393,419,658 股，

占公司股份有表决权股份总数的 31.4780%。

2.根据深圳证券信息有限公司在本次股东大会网络投票结束后提供给公司

的网络投票结果，在本次股东大会确定的网络投票时段内，通过深圳证券交易所

交易系统和互联网投票系统参加本次会议的股东共 41 人，代表公司有表决权的

股份数为 13,027,593 股，占公司有表决权的股份总数的 1.0424%。

3.参与本次会议的中小投资者共 40 人，代表公司有表决权的股份总数为

  法律意见书

4

11,827,593 股，占公司有表决权的股份总数的 0.9463%。

4.除上述出席本次股东大会的股东及股东代理人外，公司全体董事、监事、

高级管理人员及本所律师出席/列席了本次股东大会现场会议。

本所律师认为,本次股东大会召集人及出席、列席本次股东大会人员的资格

符合《公司法》《证券法》《上市公司股东大会规则》等法律法规、部门规章、规

范性文件以及《公司章程》的规定。

三、关于本次股东大会的表决程序和表决结果

（一）本次股东大会的表决程序

本次股东大会现场会议对《股东大会通知》中列明的议案逐项进行了投票表

决，按《公司章程》规定的程序进行计票和监票，参与网络投票的股东在规定的

网络投票时间内通过深圳证券交易所交易系统、深圳证券交易所互联网投票系统

行使了表决权。以上投票全部结束后，公司将现场投票和网络投票的表决结果进

行了合并统计，并当场公布了表决结果，出席会议的股东及股东代理人没有对表

决结果提出异议。

（二）本次股东大会的表决结果

公司出席本次股东大会现场会议的股东及委托代理人和参加网络投票的股

东，以记名投票的表决方式就提交本次股东大会审议的议案进行了投票表决。本

次股东大会审议并通过了如下议案:

1.《关于 2021 年度董事会工作报告的议案》（包含独立董事 2021 年度述职

报告）

表决情况：同意 405,190,771 股，占出席会议所有股东有表决权股份总数的

99.6909%;反对 1,148,680 股，占出席会议所有股东有表决权股份总数的 0.2826%;

弃权 107,800 股(其中，因未投票默认弃权 0 股)，占出席会议所有股东有表决权

股份总数的 0.0265%。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,571,113 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.3767％；反对 1,148,680 股，占出席会议的中小股东所持股份的

  法律意见书

5

9.7119％；弃权 107,800 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小

股东所持股份的 0.9114％。

2.《关于 2021 年度监事会工作报告的议案》

表决情况：同意 405,190,271 股，占出席会议所有股东所持股份的 99.6907％；

反对 1,149,180 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.2827％；弃权 107,800 股

（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0265％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,570,613 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.3725％；反对 1,149,180 股，占出席会议的中小股东所持股份的

9.7161％；弃权 107,800 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小

股东所持股份的 0.9114％。

3.《关于 2021 年年度报告及摘要的议案》

表决情况：同意 405,190,771 股，占出席会议所有股东所持股份的 99.6909％；

反对 1,148,680 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.2826％；弃权 107,800 股

（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0265％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,571,113 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.3767％；反对 1,148,680 股，占出席会议的中小股东所持股份的

9.7119％；弃权 107,800 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小

股东所持股份的 0.9114％。

4.《关于 2021 年财务决算报告的议案》

表决情况：同意 405,223,771 股，占出席会议所有股东所持股份的 99.6990％；

反对 1,120,680 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.2757％；弃权 102,800 股

（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0253％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,604,113 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.6557％；反对 1,120,680 股，占出席会议的中小股东所持股份的

9.4751％；弃权 102,800 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小

股东所持股份的 0.8692％。

  法律意见书

6

5.《关于 2022 年财务预算报告的议案》

表决情况：同意 405,299,871 股，占出席会议所有股东所持股份的 99.7177％；

反对 1,147,380 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.2823％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,680,213 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 90.2991％；反对 1,147,380 股，占出席会议的中小股东所持股份的

9.7009％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

所持股份的 0.0000％。

6.《关于 2021 年度利润分配预案的议案》

表决情况：同意 404,777,971 股，占出席会议所有股东所持股份的 99.5893％；

反对 1,669,280 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.4107％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,158,313 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 85.8866％；反对 1,669,280 股，占出席会议的中小股东所持股份的

14.1134％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

所持股份的 0.0000％。

7.《关于 2021 年度内部控制评价报告的议案》

表决情况：同意 405,223,271 股，占出席会议所有股东所持股份的 99.6989％；

反对 1,121,180 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.2758％；弃权 102,800 股

（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0253％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,603,613 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.6515％；反对 1,121,180 股，占出席会议的中小股东所持股份的

9.4794％；弃权 102,800 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小

股东所持股份的 0.8692％。

8.《关于拟聘任 2022 年度审计机构的议案》

表决情况：同意 405,324,871 股，占出席会议所有股东所持股份的 99.7239％；

  法律意见书

7

反对 1,121,180 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.2758％；弃权 1,200 股（其

中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0003％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,705,213 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 90.5105％；反对 1,121,180 股，占出席会议的中小股东所持股份的

9.4794％；弃权 1,200 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股

东所持股份的 0.0101％。

9.《关于 2022 年度使用自由资金开展委托理财业务的议案》

表决情况：同意 402,237,204 股，占出席会议所有股东所持股份的 98.9642％；

反对 4,208,847 股，占出席会议所有股东所持股份的 1.0355％；弃权 1,200 股（其

中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0003％。

其中，中小投资者的表决情况为: 同意 7,617,546 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 64.4049％；反对 4,208,847 股，占出席会议的中小股东所持股份的

35.5850％；弃权 1,200 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小

股东所持股份的 0.0101％。

10.《关于分拆所属子公司苏州百胜动力机器股份有限公司至创业板上市符

合相关法律、法规规定的议案》

表决情况：同意 12,631,761 股，占出席会议所有股东所持股份的 91.9198％；

反对 1,110,400 股，占出席会议所有股东所持股份的 8.0802％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

其中，中小投资者的表决情况为: 同意 10,017,193 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 90.0212％；反对 1,110,400 股，占出席会议的中小股东所持股份的

9.9788％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

所持股份的 0.0000％。

本议案关联股东已回避表决。

11.《关于分拆所属子公司苏州百胜动力机器股份有限公司至创业板上市方

案的议案》

  法律意见书

8

表决情况：同意 12,624,781 股，占出席会议所有股东所持股份的 91.8690％；

反对 1,117,380 股，占出席会议所有股东所持股份的 8.1310％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,010,213 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.9585％；反对 1,117,380 股，占出席会议的中小股东所持股份的

10.0415％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

所持股份的 0.0000％。

本议案关联股东已回避表决。

12.《关于分拆所属子公司苏州百胜动力机器股份有限公司至创业板上市的

预案的议案》

表决情况：同意 12,624,781 股，占出席会议所有股东所持股份的 91.8690％；

反对 1,117,380 股，占出席会议所有股东所持股份的 8.1310％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,010,213 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.9585％；反对 1,117,380 股，占出席会议的中小股东所持股份的

10.0415％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

所持股份的 0.0000％。

本议案关联股东已回避表决。

13.《关于分拆所属子公司苏州百胜动力机器股份有限公司至创业板上市符

合<上市公司分拆规则（试行）>的议案》

表决情况：同意 12,631,761 股，占出席会议所有股东所持股份的 91.9198％；

反对 1,110,400 股，占出席会议所有股东所持股份的 8.0802％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,017,193 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 90.0212％；反对 1,110,400 股，占出席会议的中小股东所持股份的

9.9788％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

  法律意见书

9

所持股份的 0.0000％。

本议案关联股东已回避表决。

14.《关于分拆所属子公司苏州百胜动力机器股份有限公司至创业板上市有

利于维护股东和债权人合法权益的议案》

表决情况：同意 12,624,781 股，占出席会议所有股东所持股份的 91.8690％；

反对 1,117,380 股，占出席会议所有股东所持股份的 8.1310％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,010,213 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.9585％；反对 1,117,380 股，占出席会议的中小股东所持股份的

10.0415％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

所持股份的 0.0000％。

本议案关联股东已回避表决。

15.《关于公司保持独立性及持续经营能力的议案》

表决情况：同意 12,624,781 股，占出席会议所有股东所持股份的 91.8690％；

反对 1,117,380 股，占出席会议所有股东所持股份的 8.1310％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,010,213 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.9585％；反对 1,117,380 股，占出席会议的中小股东所持股份的

10.0415％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

所持股份的 0.0000％。

本议案关联股东已回避表决。

16.《关于苏州百胜动力机器股份有限公司具备相应的规范运作能力的议案》

表决情况：同意 12,624,781 股，占出席会议所有股东所持股份的 91.8690％；

反对 1,117,380 股，占出席会议所有股东所持股份的 8.1310％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

  法律意见书

10

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,010,213 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.9585％；反对 1,117,380 股，占出席会议的中小股东所持股份的

10.0415％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

所持股份的 0.0000％。

本议案关联股东已回避表决。

17.《关于本次分拆履行法定程序的完备性、合规性及提交的法律文件的有

效性的说明的议案》

表决情况：同意 12,624,781 股，占出席会议所有股东所持股份的 91.8690％；

反对 1,117,380 股，占出席会议所有股东所持股份的 8.1310％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,010,213 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.9585％；反对 1,117,380 股，占出席会议的中小股东所持股份的

10.0415％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

所持股份的 0.0000％。

本议案关联股东已回避表决。

18.《关于本次分拆目的、商业合理性、必要性及可行性分析的议案》

表决情况：同意 12,624,781 股，占出席会议所有股东所持股份的 91.8690％；

反对 1,117,380 股，占出席会议所有股东所持股份的 8.1310％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,010,213 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.9585％；反对 1,117,380 股，占出席会议的中小股东所持股份的

10.0415％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

所持股份的 0.0000％。

本议案关联股东已回避表决。

19.《关于提请股东大会授权董事会及其授权人士办理本次分拆上市有关事

宜的议案》

  法律意见书

11

表决情况：同意 12,624,781 股，占出席会议所有股东所持股份的 91.8690％；

反对 1,117,380 股，占出席会议所有股东所持股份的 8.1310％；弃权 0 股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的 0.0000％。

其中，中小投资者的表决情况为:同意 10,010,213 股，占出席会议的中小股

东所持股份的 89.9585％；反对 1,117,380 股，占出席会议的中小股东所持股份的

10.0415％；弃权 0 股（其中，因未投票默认弃权 0 股），占出席会议的中小股东

所持股份的 0.0000％。

本议案关联股东已回避表决。

本所律师认为,本次股东大会的表决程序和表决结果符合《公司法》《证券法》

《上市公司股东大会规则》等法律法规、部门规章、规范性文件以及《公司章程》

的规定。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为：公司本次股东大会的召集和召开程序、召集人的

资格、出席和列席会议人员资格、表决程序和表决结果，均符合《公司法》《证

券法》《上市公司股东大会规则》等法律法规、部门规章、规范性文件以及《公

司章程》的规定，本次股东大会作出的各项决议合法有效。

本法律意见书一式三份，经本所盖章及本所负责人、经办律师签字后生效。

  法律意见书

12

（以下无正文）

（本页无正文，为《北京海润天睿律师事务所关于广东东方精工科技股份有限

公司 2021年度股东大会之法律意见书》之签字、盖章页）

北京海润天睿律师事务所（盖章）

负责人（签字）：                          经办律师（签字）：

颜克兵：                                 杨霞：

任远：

年    月    日

	一、本次股东大会的召集、召开程序
	二、本次股东大会的召集人及出席、列席本次股东大会人员的资格
	三、关于本次股东大会的表决程序和表决结果

	四、结论意见